
 
 

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

 
LICITACION PUBLICA N° VJ-VAF-LP-002-2014 

 

 

INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACIÓN  

 

 

 

 

La Agencia Nacional de Infraestructura da a conocer a los Proponentes del proceso de LICITACION 

PÚBLICA No VJ-VAF-LP-002-2014, que las ofertas estarán a disposición durante el período de 

traslado, en las siguientes condiciones: 

 

Opción 1: 

 

 Las propuestas estarán a disposición de los proponentes en un Cuarto de Información, al cual 

podrán acceder los proponentes, con un usuario y una contraseña que recibirán a los correos 

electrónicos indicados en las propuestas. 

 

Con el correo electrónico se adjuntará un instructivo para ingresar al cuarto de información. 

 

 

Opción 2: 

 

 Las propuestas estarán a disposición de los proponentes en las instalaciones de la Agencia 

Nacional de Infraestructura ubicada en la Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 y/o calle 24A No. 

59-42 Torre 4 Segundo Piso. 
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 Para la revisión de propuestas y la solicitud de copias de las mismas, se han establecido las 

siguientes fechas y horarios: Del 19 de Diciembre al 26 de Diciembre de 2014, desde las 9:00 

a.m. a las 12:00 p.m. y desde las 2:00 p.m. a las 4:00 p.m.  

 

 La solicitud de copias deberá hacerse a través del diligenciamiento del formato que será 

suministrado por la entidad. 

 

  El valor de la expedición de cada una de las copias es de $141,oo, el cual deberá consignarse 

en la cuenta corriente del Bancolombia No 188-152736-24 de la Agencia Nacional de 

Infraestructura.  

 

 La  solicitud de copias deberá estar acompañada de la respectiva consignación bancaria (recibo 

azul) y presentarse en Tesorería de la Agencia Nacional de Infraestructura. 

 

  Una vez sea verificada la consignación por parte de Tesorería de la Vicepresidencia 

Administrativa y Financiera, se procederá a la expedición de las copias solicitadas.  

 

 En la dirección de correo electrónico suministrada por cada proponente, la Agencia comunicará 

al solicitante el lugar y fecha donde podrá reclamar las copias. 

 

 Para los interesados que deseen tener copia digital de las propuestas deberán traer un 

dispositivo de almacenamiento de información USB.  Los archivos que se entregarán son la 

digitalización realizada por la Agencia de las propuestas.  

 

 

 

1. OBJETO DEL PROCESO, VALOR Y PLAZO 

 

 

 

OBJETO 

 
“CONTRATAR EL SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS EN RUTAS NACIONALES, PARA EL 

DESPLAZAMIENTO DE LOS FUNCIONARIOS QUE ASÍ LO REQUIERAN”. 
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VALOR Y PLAZO 
 

PRESUPUESTO PLAZO 

 
MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MCTE 
($1.285.000.000,oo) 
 
INCLUYE LOS PAGOS POR LOS COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS, EL 
IVA Y EN GENERAL TODAS LAS RETENCIONES E IMPUESTOS DE LEY 
A QUE HAYA LUGAR. 
 

 
EL PLAZO DE EJECUCIÓN 
DEL CONTRATO SE 
CONTABILIZARÁ A PARTIR 
DE LA FECHA DE 
SUSCRIPCIÓN DEL ACTA 
DE INICIO, PREVIO 
CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS DE 
PERFECCIONAMIENTO Y 
EJECUCIÓN, HASTA 
AGOTAR PRESUPUESTO 
Y/O HASTA EL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2015. 
 
 

 

2. PROPUESTAS RECIBIDAS 

 

Se realizó Audiencia de Cierre el día diecisiete (17) de Diciembre de 2014, a las 9:30 am.  

 

Se recibieron las siguientes propuestas: 

 

 

 

NOMBRE PROPONENTE 
 

1  SUBATOURS S.A.S 

Diciembre 17 de 2014 / 8:29 am   

2 MAYATUR S.A.S 

Diciembre 17 de 2014 / 8:31 am   

3 ESCOBAR OSPINA S.A.S VIAJES CALITOUR  

Diciembre 17 de 2014 / 9:01 am   

4 NOVATOURS LTDA 

Diciembre 17 de 2014 / 9:08 am   
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5 EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO S.A.S  

Diciembre 17 de 2014 / 9:19 am   

6 FESTIVAL TOURS L ALIANXA S.A.S  

Diciembre 17 de 2014 / 9:21 am   

 
 

3. EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 

Las propuestas se evalúan teniendo en cuenta los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones. 

 

 Requisitos Habilitantes:  

 

Se verifica el cumplimiento de la Experiencia, de la Capacidad jurídica, la Capacidad financiera y la 

Capacidad Organizacional. 

 

 Criterios de Ponderación: 

 

  FACTORES DE PONDERACIÓN 

Evaluación económica 

Evaluación económica 600 puntos 

Factor calidad 

Factor de Calidad   300  puntos 

Apoyo a la Industria Nacional 

Reciprocidad y apoyo a la industria nacional 100 puntos  
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4. SOLICITUD DE SUBSANES Y ACLARACIONES. 
 

Las solicitudes de subsane señaladas a continuación deberán ser presentadas en el término de 
traslado de acuerdo con lo indicado en el cronograma del proceso o hasta antes del inicio de la 
audiencia de adjudicación. 

 

PROPONENTE 1: SUBATOURS S.A.S 

 

 JURIDICO 
 
De conformidad con lo dispuesto en el inciso segundo del numeral 2.3.3.3 CERTIFICACION DE NO 

SANCIONES del pliego de condiciones, el proponente debe allegar la certificación expedida por la IATA 
donde manifieste que no ha incurrido en causal de DEFAULT. 
 
De conformidad con lo dispuesto en el inciso primero del numeral 2.3.3.3 CERTIFICACION DE NO SANCIONES 
del pliego de condiciones, el proponente debe allegar la certificación expedida por LAN, en la cual se certifique 
el periodo durante el cual no ha sido objeto de sanciones y/o no se le ha suspendido temporalmente la 
expedición de tiquetes. 
 
 
PROPONENTE 3: ESCOBAR OSPINA S.A.S – VIAJES CALITOUR 

 

 JURIDICO 
 
De conformidad con lo dispuesto en el inciso tercero del numeral 2.3.3.3 CERTIFICACION DE NO SANCIONES 
del pliego de condiciones, el proponente debe allegar la certificación emitida por la IATA, con fecha de 
expedición reciente. 
 
 

PROPONENTE 4: NOVATOURS LTDA 

 

 JURIDICO 
 
De conformidad con lo dispuesto en el inciso segundo del numeral 2.3.3.3 CERTIFICACION DE NO 

SANCIONES del pliego de condiciones, el proponente debe allegar la certificación expedida por la IATA 
donde manifieste que no ha incurrido en causal de DEFAULT. 
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PROPONENTE 6: FESTIVAL TOURS L ALIANXA S.A.S 

 

 JURIDICO 
 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.3.3.2  CERTIFICADO DE AFILIACIÓN A IATA Y ANATO 
del pliego de condiciones,  el proponente debe allegar la certificación de afiliación a la ANATO.  
 
 

 

5. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN 

 

 

EVALUACION JURIDICA 

 

  

 
Nombre Proponente 

 

 
VERIFICACIÓN JURIDICA 

1 
 

SUBATOURS S.A.S PENDIENTE 
 

2 
 

MAYATUR S.A.S CUMPLE 

3 
 
 

ESCOBAR OSPINA S.A.S 

VIAJES CALITOUR  

PENDIENTE 

4 
 

NOVATOURS LTDA PENDIENTE 

5 
 
 

EXPRESO VIAJES Y 

TURISMO EXPRESO 

S.A.S  

CUMPLE 

 6 
 

FESTIVAL TOURS L 

ALIANXA S.A.S 

PENDIENTE 
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EVALUACION TECNICA - EXPERIENCIA 

 

 

 

No 

 

 

PROPONENTE 

 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

1 SUBATOURS S.A.S CUMPLE  

2 MAYATUR S.A.S CUMPLE 

3 ESCOBAR OSPINA S.A.S VIAJES CALITOUR  CUMPLE 

4 NOVATOURS LTDA CUMPLE 

5 EXPRESO VIAJES Y TURISMO EXPRESO 
S.A.S  

 

CUMPLE 

6 FESTIVAL TOURS L ALIANXA S.A.S 
 

CUMPLE 

 

 

EVALUACION FINANCIERA - CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

 

Proponente Índice de Liquidez  

 

Índice de 
Endeudamiento 

Razón de 
Cobertura de 

Intereses 

Capacidad 
Organizacional 

 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Capacidad 
Organizacional 

 
Rentabilidad del 

Activo 

SUBATOURS S.A.S 
CUMPLE 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MAYATUR S.A.S CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ESCOBAR OSPINA S.A.S 

VIAJES CALITOUR  CUMPLE 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NOVATOURS LTDA CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EXPRESO VIAJES Y 

TURISMO EXPRESO S.A.S  

 

CUMPLE 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

FESTIVAL TOURS L 

ALIANXA S.A.S 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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RESUMEN DEL INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION INICIAL - VERIFICACIÓN JURIDICA, 

TECNICA Y FINANCIERA 

 

  Nombre Proponente 
VERIFICACIÓN 

JURIDICA 
VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 
VERIFICACIÓN 
FINANCIERA 

1 
 

SUBATOURS S.A.S 
PENDIENTE CUMPLE CUMPLE 

2 
 

MAYATUR S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 
 
 

ESCOBAR OSPINA S.A.S VIAJES 

CALITOUR  PENDIENTE CUMPLE CUMPLE 

4 
 

NOVATOURS LTDA 
PENDIENTE CUMPLE CUMPLE 

5 
 
 
 

EXPRESO VIAJES Y TURISMO 

EXPRESO S.A.S  

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 
 
 
 

FESTIVAL TOURS L ALIANXA 

S.A.S 

 

PENDIENTE CUMPLE CUMPLE 

 

Se adjuntan (matriz jurídica, matriz técnica y matriz financiera), las cuales hacen parte integral del 
presente informe. 
 

 
6. RESUMEN DE LA PONDERACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA. 

 

 

FACTORES HABILITANTES Y PUNTAJES 
Puntaje       

600 
Puntaje    

300 
Puntaje    

100 

Puntaje 
Total            
1000 

No. Proponente 
Documentos 
Habilitantes y 

Jurídicos 

Experiencia 
del  

Proponente 

Indicadores 
Financieros 

Oferta 
Económica 

Factor de 
Calidad 

Apoyo a la 
Industria 
Nacional 

Total 

1 SUBATOURS S.A.S PENDIENTE CUMPLE CUMPLE - - - - 

2 MAYATUR S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 300 100 - 
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3 
ESCOBAR OSPINA 
S.A.S VIAJES 
CALITOUR 

PENDIENTE CUMPLE CUMPLE - - - - 

4 NOVATOURS LTDA PENDIENTE CUMPLE CUMPLE - - - - 

5 
EXPRESO VIAJES 
Y TURISMO 
EXPRESO S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE - 300 100 - 

6 

VIAJES FESTIVAL 

TOURS L ALIANXA 

S.A.S 

 

PENDIENTE CUMPLE CUMPLE - - - - 

 

La información antes contenida en el cuadro RESUMEN DE LA PONDERACIÓN TÉCNICA Y 

ECONÓMICA, es de carácter preliminar y se consolidará una vez vencido el término establecido para 

la presentación de los requerimientos de subsane. 

 

  

7. OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION  

 
Las observaciones al presente informe de evaluación deberán ser enviadas a:  
 
Agencia Nacional de Infraestructura 
Vicepresidencia Jurídica 
Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 y/o calle 24A No. 59-42 Torre 4 Segundo Piso 
Referencia: LICITACION PUBLICA No. VJ-VAF-LP-002-2014 
 
O remitidas al correo electrónico del proceso dentro del término indicado en el cronograma: 
 
vjvaflp0022014@ani.gov.co 
 

 
Bogotá D.C.,  Dieciocho (18) de diciembre de 2014 
 

 

COMITÉ EVALUADOR 

mailto:vjvaflp0022014@ani.gov.co

